— 1 —

中 共 常 州 市 委 宣 传 部
常 州 市 教 育 局

常宣通〔2024〕36号

关于开展 2024 年常州市中小学生

暑假读书活动的通知

各辖市（区）委宣传部、教育局，常州经开区党群工作部、社会

事业局，局属各学校及有关民办学校：

为贯彻落实党的二十大关于深化全民阅读活动的重要部署，

进一步推动青少年学生阅读深入开展，根据省、市人大常委会《关

于促进全民阅读的决定》《全国青少年学生读书行动实施方案》

等文件精神，市委宣传部、市教育局继续组织开展2024年常州市

中小学生学生暑假“好书伴我成长”读书活动，引导激励广大青少

年学生爱读书、读好书、善读书，切实增强历史自觉和文化自信，

— 2 —

着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。现将

有关事项通知如下：

一、活动主题

阅见新知 悦读成长

二、参加对象

全市中小学在校学生（包括中等职业学校）

三、活动时间

2024年6月-11月
四、活动内容

广泛开展“阅见新知 悦读成长”读书征文活动。围绕“阅见新

知 悦读成长”主题，分学段向中小学生推荐一批暑期阅读优秀图

书（书目详见附件1）。推荐书籍由学生自主借阅或购买，任何

学校或个人不得强行要求学生购买。各地各校要广泛动员学生做

好相关阅读活动，围绕推荐书目和活动主题，积极组织学生撰写

读后感，促进学生德、智、体、美、劳全面发展。

1. 作品要求

投稿征文题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：小学

组600字左右，初中组800字左右，高中组1000字左右。稿件以

WORD形式。

2. 报送数量及方式

报送篇目数量：溧阳市、金坛区、天宁区、钟楼区各不超过

50篇，武进区不超过100篇，新北区不超过60篇，经开区不超过30
篇，局属学校每校不超过5篇。征文不接受辖市（区）学校单独报

送，由各辖市（区）教育行政部门、各局属学校统一报送。请各辖

— 3 —

市（区）教育行政部门、各局属学校填写2024年常州市“阅见新知

悦读成长”读书征文活动汇总表（附件2），并将相关文章及汇总表

（电子稿）统一报送至邮箱1257199410@qq.com。联系人：丁晨，

联系电话：13912313383。报送截止日期：2024年11月10日。

3. 奖励形式

市委宣传部、市教育局将组织专家对读书征文进行评选，分

别评选出各学段一、二、三等奖及优秀指导教师、优秀组织若干

名，并给予相应的奖励。

五、总结表彰

组织方将邀请相关专家组成评审组，对征文活动进行评审。

评审结果12月份将通过常州文明网、常州市教育局官网、新华书店

微信公众号公布，对活动中表现突出的个人和集体给予表彰奖励。

请各地、各校高度重视、认真组织，确保学生暑期读书活动

顺利开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围。

附件：1. 教育部基础教育课程教材发展中心中小学生阅读

指导目录（选读）（小学、中学）

2. 2024年常州市“阅见新知 悦读成长”读书征文活

动汇总表

中共常州市委宣传部 常 州 市 教 育 局

2024年 6月 14日

— 4 —

附件1

教育部基础教育课程教材发展中心中小学生

阅读指导目录（选读）（小学）

学段 分类 书名 作者

小学
1-2
年级

人文社科 中华人物故事汇.中华先锋人物故事汇

徐鲁，葛竞，汤素兰，吴尔芬，吕

丽娜，肖显志，余雷，张吉宙，王

巨成等 著

文学 小马过河 彭文席 著

文学 吃黑夜的大象 白冰 著/沈苑苑 绘

文学 我有友情要出租 方素珍 著/郝洛玟 绘

文学 一园青菜成了精 编自北方童谣/周翔 绘

文学 格林童话 [德]格林兄弟 著/杨武能 译

艺术 京剧脸谱 傅学斌 著

自然科学 趣味数学百科图典 田翔仁 编著

小学
3-4
年级

人文社科 儿童哲学智慧书 [法]柏尼菲 著/[法]卢里耶等 绘

文学 稻草人 叶圣陶 著

文学 笨狼的故事 汤素兰 著

文学 爱的教育 [意]阿米琪斯 著/王干卿 译

文学 小英雄雨来 管桦 著

艺术 父与子 [德]埃·奥·卜劳恩 著

自然科学 中国国家博物馆儿童历史百科绘本 中国国家博物馆 著

自然科学 蜡烛的故事 [英]法拉第 著

— 5 —

学段 分类 书名 作者

小学
5-6
年级

人文社科 习近平讲故事：少年版 人民日报评论部 著

文学 安徒生童话 [丹麦]安徒生 著/叶君健 译

文学 大林和小林 张天翼 著

文学 呼兰河传 萧红 著

文学 男生贾里全传 秦文君 著

艺术 启功给你讲书法 启功 著

自然科学 海错图笔记 张辰亮 著

自然科学 空间简史
[意]托马斯·马卡卡罗，[意]克劳迪

奥·M.达达里 著

— 6 —

教育部基础教育课程教材发展中心中小学生

阅读指导目录（选读）（中学）

学段 分类 书名 作者

初中

人文社科 红星照耀中国 [美]埃德加·斯诺 著

人文社科 中国文化的根本精神 楼宇烈 著

人文社科 写给中学生的心理学 崔丽娟等 著

文学 世说新语选译 （南朝宋）刘义庆 著/柳士镇，钱南秀 译注

文学 儒林外史 （清）吴敬梓 著

文学 艾青诗选 艾青 著

文学 格列佛游记 [英]乔纳森·斯威夫特 著/杨昊成 译

文学 钢铁是怎样炼成的 [苏联]奥斯特洛夫斯基 著/梅益 译

文学 额尔古纳河右岸 迟子建 著

艺术 中国古建筑二十讲 楼庆西 著

自然科学 科学发现纵横谈 王梓坤 著

自然科学 科学大师的失误 杨建邺 著

高中

人文社科 资治通鉴选 王仲荦等 编注

人文社科 简单的逻辑学 [美]麦克伦尼 著

文学 孟子译注 杨伯峻 译注

文学 牡丹亭 （明）汤显祖 著/徐朔方，杨笑梅 校注

文学 徐霞客游记 （明）徐霞客 著

文学 边城 沈从文 著

文学 历史的天空 徐贵祥 著

文学 莫泊桑短篇小说选 [法]莫泊桑 著/张英伦 译

艺术 生命清供：国画背后的世界 朱良志 著

自然科学 天道与人文 竺可桢 著/施爱东 编

自然科学 5G+：5G 如何改变社会 李正茂等 著

自然科学 笛卡儿几何 [法]笛卡儿 著

— 7 —

附件2

2024年常州市“阅见新知 悦读成长”读书征文活动汇总表
（请严格按照示例 1的格式填写，学校请一定要写全称，所有信息请填写完整）

序号 区域 学段 作品标题 作者 所在学校 年级班级 指导教师

例 1 武进 小学 《阅见新知 悦读成长》 常州市武进区湖塘桥实验小学 四（1）班

— 8 —

中共常州市委宣传部办公室 2024年 6月 14日印发